第２号様式

選挙管理委員会会議録

１ 会議名 令和７年第３回長岡市選挙管理委員会

２ 開催日時 令和７年３月２日 (日曜日)

午後２時00分から午後２時35分まで

３ 開催場所 越路支所２階 選挙管理委員会会議室

４ 出席者 (委 員) 鷲尾 純一 委員長

髙橋 惠子 委員長職務代理者

波多 文子 委員

上原 暁人 委員

(事務局) 青柳事務局長  綿貫次長

田村庶務担当係長  安達選挙担当係長

５ 欠席者 なし

６ 会議に付した事項 (1)報告

・中学校長会で明るい選挙出前講座の案内（資料提供）

・明るい選挙啓発ポスター展

・新潟県条例制定に係る直接請求の署名簿審査への併任書記

動員

(2)議案

第８号 新潟県条例（東京電力柏崎刈羽原子力発電所の再稼働

の是非を問う新潟県民投票条例）制定請求者署名簿に

署名した者の総数及び有効署名の総数について

(3)協議

・令和７年度選挙管理委員会当初予算案の概要について

・明るい選挙出前講座の実施について

・大学等新入生選挙ガイダンスの実施について

７ 会議結果の概要

議案第８号

原案のとおり決定

８ 会議の経過

委員長

事務局長

委員長

ただいまから、令和７年第３回長岡市選挙管理委員会を開催す

る。報告事項の説明を求める。

報告事項を説明

議案第８号新潟県条例（東京電力柏崎刈羽原子力発電所の再稼

選挙担当係長

委員長

委員長

選挙担当係長

委員長

委員長

委員長

委員長

事務局長、庶務担当係

長

委員長

委員長

働の是非を問う新潟県民投票条例）制定請求者署名簿に署名した

者の総数及び有効署名の総数についてを議題とする。説明を求め

る。

議案第８号を説明

質疑、意見はないか。

形式的な不備により署名簿自体が無効になったものの理由は、

どのようなものか。

無効になった署名簿は４冊で、署名収集委任状の日付が新潟県

条例制定請求書の提出日よりも前の日付だったことによる無効が

２冊、署名収集委任状に請求代表者名の自署がなかったことによ

る無効が１冊、必要な書類が添付されていなかったことによる無

効が１冊である。

他に質疑、意見はないか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

議案第８号について、原案のとおり決することに異議ないか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

議案第８号は、原案のとおり決した。

協議事項の説明を求める。

協議事項を説明

明るい選挙出前講座について、最近は選挙におけるＳＮＳの使

用の問題や、いわゆる「２馬力選挙」など、選挙に関する話題が

多く取り上げられ、関心も高まっているように感じる。講座の中

で、これらの話題にも触れることで、興味を持ってもらえるので

はないか。

これにて、令和７年第３回長岡市選挙管理委員会を閉会する。

長岡市選挙管理委員会規程第11条第２項の規定により、ここに

署名する。

           委員長